
                                                                                                                                                 

 D.D.S. n. 3040
REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO BENI CULTURALI E DELL’ IDENTITA’ SICILIANA 

DIPARTIMENTO DEI BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA
 SERVIZIO 7 - 

 IL DIRIGENTE   

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO il D.Lvo n.42 del 22/01/2004 recante il Codice dei Beni Culturali ; 
VISTA la Circolare prot. n. 14528 del 24/02/2010 con la quale vengono emanate disposizioni sulle 

spese per Missioni del personale in servizio presso questo Dipartimento – Cap. 376503 ; 
VISTO l'art. 24 della L.r. n.8/2016 recante  Modifiche alla l.r. n.12/2011 per effetto dell'entrata in  

vigore del Decreto Legislativo n.50 del 18/04/2016 ; 
VISTO l'art. 37 del D.L. n. 33/2013 – Riordino disciplina riguardante il diritto di accesso civico e 

gli obblighi di pubblicità , trasparenza e diffusione di informazioni da parte della P.A. ; 
VISTO  il D.D.G.n.2834 del 21.6.2019 registrato dalla Ragioneria Centrale il 9.7.2019,  con il quale 
              vengono  approvati:
             -  la  perizia di spesa riguardante i “ Lavori di completamento del restauro di             
             PalazzoAjutamicristo” in Palermo - Cod. Gest.le:U.2.02.01.10.999- CUP: 

G73G18000310002 - CIG:7663528F5A e viene impegnata  la somma  di Euro 250.000,00 
sul Cap.    776016, con il seguente q.e.: 

            
                A) Lavori: 
                 - lavori a base d’asta                                             €  186.954,20
                 - Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso     €      7.216,75  
                                                                          Totale di A) €  194.170,95         € 194.170,95

              B) Somme a disposizione
                 1)  IVA  10%  di A)                                      €   19.417,10
                 2) Contributo A.N.A.C.                                       €        225.00 
                 3) Incentivo tecnico (2%)                                    €     3.883,42

4) Realizzazione montacarichi                            €   25.000,00
                 5)  Oneri di accesso alla discarica                       €        303,53
                 6) Aggiornamento catastale                                 €     7.000,00
                                                           Totale di B)                €   55.829,05            €    55.829,05
                                                 Totale somma complessiva                                   €  250.000,00
                                                    

- il  Nuovo  Quadro economico  a seguito   dell’aggiudicazione dei     '' Lavori di
             completamento del restauro di Palazzo Ajutamicristo” in Palermo  ,  come di   seguito 
             riportato :
             A) Lavori: 
                 - lavori a base d’asta                                             €  120.146,12
                 - Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso     €      7.216,75  
                                                                          Totale di A) €  127.362,87               € 127.362,87
             B) Somme a disposizione
                 1)  IVA  10%  di A)                                              €   12.736,29
                 2) Contributo A.N.A.C.                                       €        225.00 
                 3) Incentivo tecnico (2%)                                    €     3.883,42



                                                                                                                                                 

4) Realizzazione montacarichi                            €   25.000,00
                 5)  Oneri di accesso alla discarica                       €        303,53
                 6) Aggiornamento catastale                                 €     7.000,00
                                                           Totale di B)                €   49.148,24         €   49.148,24
                                                 Totale somma complessiva                                 €  176.511,11

C) Economie        € 73.488,89

            - la   perizia di variante, con  atto di   sottomissione firmato dal RUP, dal Direttore dei lavori e
                dall'Impresa, che comporta un aumento dell'importo dei lavori  di € 25.285,64 e l'utilizzo del
                ribasso d'asta per la realizzazione del montacarichi e per l'aggiornamento catastale, e con il
                seguente   q.e.:
                
              A) Lavori: 
                 - lavori a base d’asta                                             €  146.478,12
                 - Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso     €      6.170,39  
                                                                          Totale di A) €  152.648,51              € 152.648,51
              B) Somme a disposizione
                 1)  IVA  10%  di A)                                              €    15.264,85
                 2) Contributo A.N.A.C.                                        €         225.00 
                 3) Incentivo tecnico (2%)                                     €      3.883,42

4) Realizzazione montacarichi                             €    60.000,00
                 5)  Oneri di accesso alla discarica                        €         303,53
                 6) Aggiornamento catastale                                  €    17.674,69
                                                           Totale di B)                €    97.351,49               €  97.351,49   
                                                 Totale somma complessiva                                     € 250.000,00 

VISTO  il documento di stipula del contratto relativo “ Fornitura e installazione di n.1 montascale 
nel Palazzo Ajutamicristo in Palermo”, documento numero RdO 2324659, tra la 
Soprintendenza BB.CC. di Palermo nella persona dell’Arch.Lina Gabriella Bellanca e la 
Società a responsabilità limitata Sansone Lift, con sede legale in Palermo, Piazza 
S.Oliva,37, Partita IVA xxxxxxxxxxx, importo contrattuale € 16.609,32;

VISTA   la dichiarazione ai sensi dell'art. 80 del Dgls n. 50/2016;
VISTO  il processo verbale di consegna dei lavori in data 4.2.2020 da cui si evince che i lavori 

dovranno essere compiuti in giorni 30 (trenta) naturali, successivi e continuativi, quindi 
entro il 5 marzo 2020;

VISTO  il certificato di ultimazione dei lavori redatto in data 9.4.2020, con il quale il Direttore dei 
lavori certifica che gli stessi sono stati ultimati in data 04.03.2020 e quindi in tempo utile;

VISTA  la relazione sul conto finale e certificato di regolare esecuzione a firma del Direttore dei 
Lavori dall'impresa Sansone Lift srl e dal Soprintendente BB.CC.AA di Palermo  in data 
04/06/2020 nel quale viene certificato che i lavori di “fornitura e installazione di un 
montascale nel Palazzo Ajutamicristo in Palermo”, eseguiti dall'impresa SANSONE LIFT 
s.r.l. sono stati regolarmente eseguiti e liquida il credito dell'Impresa come 
segue:

Ammontare del conto finale € 16.609,32
a dedurre 1 certificato € 15.778,86
Restano €      830,46 

RITENUTO di dover approvare il contratto e certificato di regolare esecuzione di cui sopra;
RITENUTO  di dovere annullare il DDS 2435 del 04/08/2020;
VISTO  il DD.G. n. 3447 dell’1.08.2019 con il quale è stato conferito all’Arch. Giuseppe Alongi 

l’incarico dirigenziale della struttura intermedia Servizio 7 - Attuazione programmi 
operativi nazionali e fondi regionali del Dipartimento BB. CC.e I.S. ; 



                                                                                                                                                 

VISTO  il D.D.G. n. 1282 del 10.05.2020 con il quale è stato conferito all’Arch. Giuseppe Alongi - 
Dirigente del Servizio 7, la delega firma degli atti di competenza in ordine alle funzioni 
assegnate al Dirigente Generale dell’art. 7 - comma 1 della L.R. 10/200, lettera f - poteri di 
spesa e di acquisizione delle entrate nonchè delega alla firma dei provvedimenti di 
liquidazione ai sensi del D.L.vo 118/2011 - art. 57 per le spese riferite ai capitolo assegnati 
alle strutture intermedie centrali;

VISTO  il D.D.G. n. 1971 del 24.06.2020 con il quale si conferma quanto già disposto con il citato 
D.D.G. n. 1282/2020;              

VISTO l'art.  68  della  L.R.  n.21  del  12/08/2014  circa  l'obbligo  della  pubblicazione  dei  decreti 
dirigenziali sul sito internet della Regione Siciliana ; 

VISTO il Decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e s.m.i. ; 
VISTA la legge 12 Maggio 2020 n. 10, Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 

2020-2022;                       

                                                                    DECRETA
ART.1) E' annullato il DDS 2435 del 04/08/2020
  
ART.2) In conformità alle premesse si approva in linea amministrativa il documento di stipula del 
             contratto dei lavori di “Fornitura e installazione di un montascale nel Palazzo 
             Ajutamicristo” in Palermo , documento numero RdO 2324659, tra la Soprintendenza 
             BB.CC.AA. di Palermo nella persona dell’Arch. Lina Gabriella Bellanca e la Società a 
             responsabilità limitata Sansone Lift, con sede legale in Piazza S.Oliva,37-  Palermo, partita 
             IVA xxxxxxxxxxx , CIG: 79363123D8, Cap. 776016;

ART. 3)  In conformità alle premesse si approva in linea amministrativa il certificato di regolare 
               esecuzione    riguardante  i    lavori di “ Fornitura e installazione di un montascale nel

               Palazzo Ajutamicristo”   in Palermo,  a firma del Direttore dei Lavori dall'impresa Sansone 
Lift srl e dal Soprintendente BB.CC.AA di Palermo in data 04/06/2020 nel quale viene 
certificato che i lavori eseguiti dall'impresa SANSONE LIFT s.r.l. sono stati regolarmente 
eseguiti e liquida la somma di € 16.609,32.  

                                          
ART.4 ) Al pagamento delle somme richieste  si provvederà  mediante apertura di credito in favore
             del Soprintendente di Palermo, a seguito di trasmissione della spendibilità e della
             documentazione  giustificativa della spesa.

             Il presente decreto sarà pubblicato sul sito internet della regione siciliana ai sensi dell'art. 68)della L.R. n.21 del 
12/08/2014 e sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dei Beni Culturali e I.S. per la registrazione di competenza.

          Palermo    07.10.2020   
                        
                                                                                                      IL DIRIGENTE  DEL SERVIZIO S7
                                                                                                                                         
                                              F.to                                                         Arch. Alongi Giuseppe


